
REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N'2009-589 DU 19 NOVEMBRE 2OO9

modillant erl sa page 17 lc oécret n" 2009-521' du"l9

octobre 2009 portant transmission à l'Assemblée

Nationale du projet de loi de finances pour la

gestion 2010.

LE PRESIDINT DE LA REPT]ELIQUB,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOUVERNEMENT

Vu la loi n'90-032 du 11décembre 1990 pofiant Constitution

de la RéPublique du Bénin ;

Vulaloiorganiquen.86-02ldu26septembrelg36relativeauxlois
de finances l

Vulaproclamationle2gmars2006parlaCourConstitutionnelle
des résultats déhnitifs de l'élection présidentielle du 19 mars 2006;

Vu le décret n" 2009-260 du 12 juin 2009 portant composition

du Gouverncmcrtt ;

Vuledécretn"2008-l1ldu12mars2008portantattributions,
organisation et fonctionnement du Ministère de l'Economie

et des Finances ;

Vu ledécret no99-458du22septembre 1999 portant approbation de

ia nouvelle nomenclature du Budget Généra1 de l'Etat adaptée aux

normes de I U lrl\lOA ;

Sur proposition du Ministre de l'Economie et des Finances ;

Le Conseil des Ministres entendu en sa séance extraordinaire du

17 novembre 2009 ;
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DECITET[,:

Le projet de loi, portant loi de finances pour la gestion 2010, ci-joint, sera

présenté à l'Assemblée Nationaie par le Ministre d'Etat Chargé de la

Prospective, du Développement, de I'Evaluation des Politiques Publiques et de

la Coordination de l'Action Gouvernementale, le Ministre de l'Economie et des

Finances et le Ministre chalgé des Relations avec les Institutions qui sont

individuellement ou conjointernent chargés d'en exposer les motifs et d'en

soutenir la discussion.

EXPOSE DES MOTIFS

Monsieur le Président de I'Assemblée Nationale,

Mesdames et Messieurs les Députés,

Nous soumettons, à votre appréciation, le projet de loi de finances pour la

gestion 2010.

Les travaux d'élaboration du budget général de l'Etat, gestion 2010, s'inscrivent

dans la même orientation de politique économique retenue en 2007 par le

Gouvemement et dont I'objectif à terme est la création des conditions

nécessaires et propices pour la construction d'un Bénin émergent.

Dans cette tâche, le Gouvemetnent a tenu gt'and cotnpte des répercussions de la

crise financière internationale sur l'éconornie nationale. Il s'agit notamment de :

- la baisse des recettes d'exportation et de réexportation ;

- le ralentissement des Investissements Directs Etrangers ;

- la faiblesse des transferts de fonds par les travailleurs béninois

émigrés;

- le resserrement des liquidités des banques commerciales ;
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-desproblèmesdetrésorerieliésàlabaissedurecouvrementdes

recettes intérieures dont surtout celles de la Douane et des Impôts ;

- la faible mobilisation des ressources extérieures du fait du non

respect par les Partenaires Techniques et Financiers de leurs

engagements '

Parrapportàcescontraintes,l,orientaliondelapolitiqueéconomiqueproposée

pour l,année 2010 devrait perÏnettre de i) consolider les acquis du secteur privé

en lue de créer un cadre favorable au développement de l'activité économique,

ii)s'inscriredanslapoursuitedelamiseenplacedesfondationsde
l,émergence,iii)impulseruneaccélérationdelacroissancecompatibleavecla

vision du Chef de l'Etat.

A l,instar des autres documents de politique et de stratégie de développement,

cetteorientationquis,inscritparfaitementdanslecadredesorientations

Stratégiques de Développernent (OSD) a servi de référence dans la

détermination des enveloppes budgétaires aftèctées à chaque secteulau regard

des objectifs qui leur sont respectivement assignés'

Parrapportàl'environnementéconomiqueinternationaletrégionalettenant

compte des enjeux liés au monde des afïàires et plus spécifiquement au secteur

privé dans le processus de développement économique et social' I'une des

priorités retenues au titre de I'année 2010 porre sur le renforcement des

infrastructures de base au meiller-rr coÛt'

Pour concrétiser cette ambition, le Gouvernement se propose d'engager entre

autres, les actions ci-aPrès :

-lamiseenplaced'unenvironnementdesaffairesdeclasseintemationale;

- la réforme et la modernisation de l'Etat ;

- I'aménagement du territoire ;
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- l'amélioration de la productivité et de la compétitivité de la filière coton

notamment la mise æuvre des dispositions du nouveau cadre de la gestion

de la filière et I'assainissement de la gestion des intrants ;

- la mise en ceuvre de la stratégie de diversification par le développement

desautresfilièresagricolesciblées(riz'mais'culturesmaraîchères'

palmier à huile, ananas, anacarde, crevettes' viande' æufs' laits'"') ;

- la dynamisation du secteur des BTP par la poursuite de Ia politique des

grands travaux (logements sociaux, routes et pistes rurales' infrastructures

de lutte contre l'érosion côtière, etc');

-l,améliorationdel,activitéclusecteurcimentierparledémarragede

l'activité d'une nouvelle unité de production de ciment ;

-lapoursuitedelamodemisationduPortdeCotonouparledémarragede

laconstructiondesdeuxnouveauxpostesàquai,leprolongementdel'épi

d'arrêt de sable, I'acquisition d'un nouveau remorqueur et la rénovation

du système in lormatique'

Eu égard à tout ce qui précède, les principaux objectifs de politique économique

pour la gestion 2010 visent à atteindre :

l.untauxdecroissancede3,5Yocontreuntauxréviséde2'7%en2009et

5,0% en 2008 ;

2. un taux d'inflation en dessous de la norme communautaire de 3%' le

même qu'en 2009 et 7 ',3Yo en2008 ;

3. un taux d'investissements publics de l'ordre de 9'7 o/odu PIB contre

11,5% en 2009 et 6,5% en 2008;

4.untauxdepressionfiscaledelg'5oÂcontrelS'0%en2009et17'2Yoen

2008;

5. un solde budgétaire (base ordonnancement) d'environ -6'8% du PIB

contre -5,3%o en 2009 er'3,5Yo en 2008;
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6. un déficit du solde courant de la balance des paiements représentant 8,5olo

du PIB contre9,2%o en 2009 et8,5oÂ en 2008;

Outre ces considérations d'ordre général, le projet du budget général de I'Etat,

gestion 2010, comporte de nouvelles mesures fiscales, financières, économiques

et administratives.

A- LES MESURES DE LA LOI DE FINANCES

MESURE NOUVELLE PROPOSEE PAII LA DIRECTION GENERÀLE
DU ]'IiESOR ET I) I.] LA COMPTABII,Il'E PUBLIOUE (DGTCP)

Suppression de l'écotaxe sur le sotrffrc en tritnsit vers le Niger.

L'écotaxe sur le souffre en transit a été instituée par l'article 9 de la loi no 2008-

09 du 02janvier 2009 poftant loi de finances pour la gestion 2009.

La suppression du souffre en transit de la liste des produits assujettis à l'écotaxe

intervient en vue de sauvegardcr les bor.rnes rclrttiotrs cntle le Bénin et le Niger.

II. MESURES I'ROPOSEES PAR LA DIRECTION GENERALE DES

Les mesures proposées par la DGDDI comportent des mesures reconduites et

des nouvelles mesures.

It. t- )rI-sL lÙ.ls Iu-co\l)t II'l.ls

II. l. 1- Reconduction des cxonérations des droits et taxes de douane sur

les matériels informatiques.

DOTIANES ET DIi.OIl'S INDIItECl'S (DGDDI)
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Les articles 2 et 3 de la loi de finances, gestion 2009 consacrent la reconduction

de l'exonération antérieure sur les matériels infbrmatiques.

Cette mesure, instaurée depuis la loi de t'inances, gestion 2000 vise à

promouvoir au Bénin les nouvelles technologies de I'information et I'utilisation

des ordinateurs, vecteurs du développement des entreprises.

L'adoption de cette mesure a favolisé l'accès des entreprises béninoises aux

nouvelles techr.rologies de l'infonnation et a contribué considérablement à

l'adoption par elles des ordinateurs comme des outils efficaces de gestion.

Elle a également facilité la tenue, par de nombreuses entreprises, d'une

comptabilité aisément exploitable par les services fiscaux.

La mesure est encorc reconduite cu égarcl à ses effets bénéhques sur le

développement des entreprises.

II. l. 2- Reconduction de I'exonération clcs droits et taxes de douanes sur

les minibus, autocars ct autobus.

L'article 4 de la loi de linances, gestion 2009 a leconduit pour la période du l"'

janvier au 3l décembre 2009, le régime flscal antérieur d'exonération des

autobus, minibus et autocars.

Cette mesure, instaurée depuis la loi de finances, gestion 2000 vise a

promouvoir au Bénin le transport en commtrn et à décourager la pratique des

taxis motos, véritables vecteurs de la pollution ahnosphérique, de I'exode rural

et de la baisse de la production agricole.

L'adoption de cette mesure n'a malheureusement pas permis d'avoir les résultats

escomptés. Cependant, la mesure mérite d'être reconduite et son efficacité s'en

trouverait améliorée par l'adoption des actions dont notamment :

I'amélioration du réseau routier ;
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labonificationparl,Etatdestauxd'intér.êtdescréditsbancairespour

l'achat des autobus rle Li ii.

II. 1.3- Reconduction de l'exonération des droits et taxes de douane sur les

équipements des stations services'

Lesdispositionsdesarticles5et6delaloidefinances,gestion200gaélargile

régime d'exonération de l'article 5 relatif aux équipements et matériaux

nécessaires pour la construction des stations service' aux camions citemes'

Ces dispositions qui visent l'éra<lication du trafic illicite des produits pétroliers,

ont enregistré des résultats satisfaisants'

Envued,atteindrederrreilleur.srésultats,laloiclellnances20l0enreconduisant

lamesure,l,aélargieauxéquipernentsneufsimporlésetdestinésàlarénovation

des stations service, des stations trottoir et des cuves à pétrole et gas-oil'

II.2- NIt',S tIRIi,S NO T]VIiLLES

II. 2. l- Réduction du taux de la Taxe spéciale de Réexportation à 4 %o

Laloidefinancespourlagestior-r2000avaitfixéletauxdelaTaxeSpécialede

Réexportation (TSR) à 8%' Mais le détoumement de trafic des marchandises à

destination du Nigéria constaté depuis quelques années' s'est accentué

particulièrement au cours de 2008 et 2009 à cause de la suspension de la

perceptiondelaTaxedeVoirie(TV)surlesmarchandisesdéclaréesentransit

sur les paYs de I'hinterland'

Lesconséquencesnéfastesdecedétournementdetraficsontaggravéespar

cellesdelacriseéconomiquefinancièreinterrrationale.Pourinverserlatendance

en vue de la reprise du trallc à destir.ration du Nigéria' il a été envisagé de baisser

par arrêté le taux de la Taxe Spéciale de Réexportation d 4 Yo'
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La présente mesure intcrvienl

parallélisme des formes'

poul respccteL Ie principe juridique du

11. 2. 2- Prorogation du di'lai pour la constitution

marchandises et des véhicules d'occasion'

en dépôt des

Dans le cadre de la politique du gouvernement visant à améliorer les conditions

d,exercicedesactivitéscommercialesetleclimatdesaffairesauBénind'une

part et des différentes actions menées pour juguler les effets de la crise

économique financière internationale d'autre paft, le délai pour la constitution

endépôtdesmarchan«lisesetdesvélriculesd,occasionaétéprorogéàun(l)an

avec comme délai de franchise tlente (30) jours '

Laprisedecettemesureaégalementpourbutderespecterleprincipejuridique

du parallélisme des formes'

III. MESURES PROPOSEE SPARLA DIII.ECTION GENERALE DES

IMP()TSETD ES DOM AINES DGID

Les mesures proposées par la DGID concernent les modifications de certains

articlesduCodeGénéraldeslmpôts,duLivredesProcéduresFiscalesetdela

Loinog8-007<1ul5janvier1999por.tantIlégilrreFirrancierdesCommunesen

République du Bénin.

III. 1- Modi{ication de l'article 6' paragraphe 4 du CGI en vue d'établir les

conditions générales de déduction des charges'

Leparagraphe4del'afiicle6cluCGlclisposccltrelebénéficenctestétablisous

déduction de toutes les charges'

Des règles particulières de déduction de certaines charges ont été précisées'

Cependant, les conclitions générales de déduction des charges n'y sont pas

prevues.
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Pourtant, le paragraphe 6 nouveau du CGI' indique que « les frais de recherches'

redevances,rémunérationsd'intermécliairesethonorairessontdéductibles

lorsqu'ils remplissent les conditions générales de déductibilité »'

L'absencedecesconditionsgénéralesdansleCGlposeégalementd'énormes

difficultés dans la conduite des procédures de redressements'

La présente proposition a poul' but de préciser dans le CGI' les conditions

générales pour déduire une charge'

lll. 2- Modifications de I'article
précisions sur I'immatriculation de

impôt assis sur les Bénéfices (AlB)'

L'article 47.3 ltxant les taux d'Acompte sur Impôt assis sur les bénéfices

distingue selon que les entrepriscs sonl immatriculées ou non' deux taux : loZ et

50Â. En faisant seulement mention de l,immatriculation sans préciser à quel

identifiant, cet article manque de clarté'

La modification a pour but de lever toute équivoque en précisant

l' immatriculation à l' Iclentifiant Fiscal UniqLre (lFU)'

III. 3- Modification des dispositions de I'article 47 quater II du CGI en vue

de mettre en conformité les taux de l,impôt I}lC des prestataires étrangers à

ceux des Prestataires nationaux'

Laloideftnancespottr[agestion?009amoclifléauniveaudel'article25du

CGI, les taux de l'impôt sur les BIC qui sont désormais de 25% et30o^'

orlesdispositionsdel'article4Tqtraterllquisontrelativesàlamêmenature

d'impôt mais dû par les prestataires étrangers' n'ont pas été modihées au même

.17,3 drr CGI en vue d'apporter les

s cntreprises au sujet de I'Acompte sur

moment.
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Laprésentemodificationapourobjetderendreconlormel'article4Tquaterllà

l'article 25 du CGI

IlI. 4- Modification des tlispositions cle l'article 226 du CGI alin de

tégitimer la particularité faite à

âgences de voYages.

propos de I'imPosition de la TVA aux

Les activités des agences cle voyages sont imposables de plein droit à la TVA'

Unesituationparticulièreaétéfaiteàcesopérateursdusecteurtouristiqueetdes

transports en ce qui concerne leur base <f iruposition et ce en marge de tout texte

législatif ou réglementaire'

En effet, le fascicule "Cle clue vous devez savoir sur la TVA" place dans les

régimes spéciaux de certains assujettis, les agences de voyages et organisateurs

de circuits touristiques en retenant pour leLtt' base cl'imposition à la TVA la

marge. Si ce principe correspond à la pratique dans la plupart des législations sur

laTVA,iln'atoutefoispasfaitl'objetdelaprised'unedispositionlégislative'

C'est pour cette raison qu'il est proposé que I'article 226 relatif au chiffre

d'affaires imposable soit complété pour prendt'e en compte cette particularité au

niveau de I'imposition des agcnces cle voya-qes'

La modification a pour but de pl'endre en compte cette particularité au niveau de

I'imposition des agences de voyages organisateurs de circuits touristiques'

III. 5- Modification des dispositions de I'article 246 nouveau paragraphe 4

du CGI alin de garantir la rrcutralité dc la 'l'VA béninoise'

Au terme des dispositions de I'article 246 nouveau du CGI les demandes de

remboursement de crédit de TVA qui sont reconnues fondées après instruction

par le service des impôts, donnent lieu à l'établissement d'un certihcat de détaxe

approuvéparleMinistrechargédesFinances.Ilressortdoncdecettedisposition

que lorsque I'instruction cles dernandes de remboursement de la TVA n'est pas

terminée, 1e contribuable ne peut obtenir paiement' Or' selon les dispositions du
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demandes de rembottrsenlent

III. 6- Modifications cles tlispositions des articles 335' 337' 390' 397 à 399'

404à40g,470et472à4T5duCGlenvueclelhciliterlamiseenæuvredes
révisions appliquées sur lcs clroits d'enregistrement par la loi de finances

2007.

LaloideFinancespourlagestion200TavaitmoditlécertainsarticlesduCGl

envuederehausserlemontantminimumcleclroitsàlamesuredesréalités

économiques' Ainsi, de nouveaux tarifs sont institués en remplacement des

anclens

2007 sont apparues.

mêmearticle,ledélaid'instructionclesdemandesderemboursementdelaTVA

est fixé à deux mois à compter de leur date de réception'

Mais, l'expérience a montré que le délai observé souvent pour aboutir à la

délivrance du certificat de détaxe dépasse plus de deux mois, compte tenu des

contraintesadministratives.Aussi,uneétudesurlesdossiersderemboursement

delaTVAintroduitspallescontribuables,a-t-ellerévéléqu'environdixpour

cent (10%) des TVA déductibles sont rejetées' Si pour les raisons ci-dessus

évoquées, notamment cette faible proportion de la TVA pouvant faire l'objet de

rejet, le contribuable doit attendre deux nrois au moins avant d'obtenir le

remboursementdesTVAqu,ilapayéesenalnont,celui-cisetrouveraitalors

lésé au niveau de sa trésorerie'

Lamodificationdecetarticleapourbuldegarantirlaneutralitétotaledela

TVAbéninoise,critèred'unebonnegestionduditimpôt,enprocédantau

remboursementdecréditdeTVAàconcttrrencedeT5%,dèsréceptiondes

cette situation devrait entraînet' les n.rodifications cles alticles 335,337,390'397

à3gg,404à40g,470et472à475.Mais,celan'apasétéfaitetdesdifficultés

demiseenceuvredesmesurescontenuesdanslaloideFinancespourlagestion
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La présente modification intervient donc pour corriger cette insuffisance'

III. 7- Modification des dispositions de l'article 525 du CGI afin de le

rendre conforme aux réalités économiques'

Les montants précédemment exigés cles t'eqnél'ants pour recherches et

délivrancesdesactesvisésdansl'ar.ticle325duCGl,sontlargementendessous

des réalités du moment.

La modification vise à rehausser le montant minimum de droits à la mesure des

réalités économiques.

Ill.S.Modificationdesdispositionsdel'article5T3duCGIalind'assujettir
les marchés relatifs uu* prestations de services à ta formalité

dtenregistrement'

Conformément à la lettre-circulaire N" 509-C/MF/DC/DGID/MFRE du 3 juin

1998, les marchés ou bons de cotnmande constatant des prestations de services

sont assujettis à la formalité de I'enregistremeut'

Or, les dispositions de l'anicle 573 du CGI ne visent pas expressément les

marchés relatifs aux

assimilation.

prestations de services et ces cas sont traltes par

La modif-rcation a pour but cle colriger cette insutÏsance'

lII. 9- Abrogation dcs dispositions clu CGI (articles 962-1 à 962-11)

instituant la Taxe de Dévelof pement Local (TDl') en tant que impôt direct

local en vue de lui substituer ttne nouvelle TDL (articles 1084 quinter I à

1084 quinter l0) conçuc commc un impôt intlirect local placé sous la

compétence de I'Administration fiscalc ct abrogation des dispositions de

l'article l0 du Régime Financier cles Communes en République du Bénin'

LaloinogS-007du15janvier1999portantRégirrreFinancierdesCommunes

(RFC) en Républiclue du Bénin a institué la Taxe de Développement Local

(TDL) pour permettre aux comnunes de rnobiliser enfte autres de ressources
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A cet effet, la TDL a été coclifiée sous les articles 962-1 à962-11 du CGI par la

loidefinances200s.Danslesfaits'l'objectifviséparl'Etatn'apasétéatteint

car la mise en application de la TDL a rencontré des obstacles liés à la

législation relative à cet impôt et à I'existence de prélèvements de fait

concurïents, opérés par la plupart des communes pour se procurer des ressources

financières. Par conséquent, plusieurs éttrdes ont été réalisées pour mettre fin à

cette situation et palenir à la rnise en application eftèctive de la TDL'

Au terme de ces études, dûment validées par des ateriers regroupant des experts

etunéchantillonreprésentatifdescadresdel'administrationetdespersonnes

activement impliquées dans la décentralisation (maires' agents communaux'

fiscales afin d'assurer

partenaires techniques et llnanciers

prélèvements de fait, c'est-à-dire

l-r

leur autonomie et de faire face aux tâches de

...), il est apparu nécessaire de consacrer les

de les légaliser et de les placer sous la

compétence de I'Administration fiscale'

Dans ce cadre, il a été recomtnandé de :

- supprimer la IDL cles alticles 961-l à 962-ii ciu code général des impôts

(CGI) et cle lui substituer une nouvelle TDL conçue comme un impôt

indirect local débarrassé iles ir.rsuffisances et erreurs affectant les

prélèvements de fait et la législation relative à la TDL ;

- abroger les dispositions cle l'article 10 clu RFC qui fait de la TDL un

imPôt direct local'

III. l0- Modifïcations des dispositions des articles 996 et 1038 du CGI en

vue d'étendre la sanction prévue à I'encontre des contribuables qui ne

respectent pas leurs "oiü"ti"tt 
Ot poi"rnt't des droits dus dans les délais

légaux aux ..O"nontt' i"'iu puttntt et dc la contribution foncière des

propriétés bâties et non bâties'

Enprocédantàlamodillcationdesdispositionsdesarliclesl034-6et1084-14

en200gparl,inserlioncl,rrnesanctionàl.encontredescontribuablesquine
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respectent pas leurs obligations de paiement des droits dus dans les délais

légaux,ilaétéomisd,étenclrelanrênresanctionauxredevablesdelapatenteet

de la contribution foncière des propriétés bâties et non bâties'

C'est donc pour remédier à cette lacune que les propositions de modification des

articles 996 et 1038 ont été faites'

Les dispositions de l'article 996 dur cocle Génér'al cles Irupôts (cGI)' prévoient le

recouvrement de la contribution fbncière des propriétés bâties et de la

contribution foncière des propriétés non bâties par versements d'acomptes à

raison de :

- 35%du montant de la cote clue l'année précédente à fin janvier;

- 35% du même montant à fin mars ;

- Le solde, exigible à fin mai'

Enfixantlesdélaispourleversementdesdifférentsacomptes,lesdispositions

du CGI citées ci-dessus n'ont prévu aucune sanction à I'encontre des

contribuables qui ne les auraient pas respectés'

Cette absence de sanction conduit les contribuables à négliger le paiement

desdits acomPtes.

La modification a pour but de corriger cette lacune'

IlI. 1l- Modification dc l'article 1038' annexe I' point 1 en vue d'apporter

la clarté en matière ot i''pfiitotion de I'exonéiation du paiement de la

patente.

Lepointldel,annexeldel.aniclel03ScltrCclilispose((nesontpasassujettis

à la patente, l'Etat, les départements' les communes et les établissements publics

pour la distribution de I'eau et les services d'utilité générale" ' »'
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Certaines entreprises utilisent cette clisposition poLlr exiger I'exonération de la

patente sur leurs installations' Or' en fiscalité' les exonérations sont

généralementliéesàlanon-poursuited'activitésàbutlucratif.Ilressortdece

quiprécèdequelesentreprisesquiexercentuneactivitélucrativesontpassibles

de la patente'

La modification intervient Pour

d'application dudit article'

sortir les sociétés commerciales du champ

IlI. 12- Modification des articles 251'255' 256' l0l8 et 1084-16-du CGI

afin de les rendre "o,t'o*"' 
au Décret 2006-201 du 08 mai 2006 portant

création d'un numéro iiioentifiant liscal unique et de répertoire des

personne§r institutions et associations'

Depuislelerjanvier2003,lenumérod'identificationdesentreprisesest

l'Identifiant Fiscal Unique (IFU) en remplacement du numéro INSAE' Or' il

subsiste encore au CGI, des réfërences au nutnéro INSAE' Cette situation peut

compromettre la mise en ætlvrc cle I'tFI'l' qtri ne pet( se substituer en l'état

actuel aux dispositions relatives à I'lNSAtl figurant au CGI'

Pour y remédier, il s,avère nécessaire de modifier tant les articles du livre des

procédures fiscales que ceux du Code Général des Impôts relatifs au numéro

INSAE en vue de ies "unitbrmiser" avec le décret 2006-201 du 08 mai 2006

portantcréationd'unnumérod'iclentitlantfiscaluniqueetderépertoiredes

personnes, institutions et associations'

Eu égard à ce qui précède, 1es articles 251' 255' 256,' 1018 et 1084-16 du Code

Général des Lnpôts sont nloditlés'

III. l3- Modification des dispositions tles.articles l0l6' 1029 et 1084-14

nouveâu du CGI t"lutii ui 
"puit"nt 

de la Taxe Professionnelle Unique

nouveau Prévoit le paiement de la TPU sur la base de

versement d'acomptes provisionnels et stipr-rle clans son deuxième alinéa que les

entreprisesencréationdoiventpayerla,I'PUentotalité.or,1'article1084-10

(rPU).

L'article 1084-14
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exonère les entreprises nouvelles de cette taxe. La suppression de cet alinéa

s'impose.

Au niveau de l'arlicle 1016, il est égalernent prévu en son point 2, I'imposition

par voie de rôle supplémentaire des pet'sonnes qui entreprennent en cours

d'année des professions assujetties à la patente.

La modification intervient pour harmoniser les dispositions des articles

1016,1084-10 et 1084-14 nouveau.

III. 14- Proposition de disposition de validation des articles 4 nouveau,59,

1038 annexe I et 1084-10 du Code Général des lmpôts'

Les dispositions introduites aux articles 4 nouveau, 59, 1038 annexe I et 1081-

10 du Code Général des Impôts visant à exonérer les entreprises nouvelles au

titre de leur première année d'activité donnent lieu à des interprétations diverses,

soit sur la notion tl'er-rtreprisc nouvelle soit sttl' la nolion de première année

d'activité.

Une entreprise est créée non pas pour rester en veille ou en léthargie mais pour

l'exercice des activités définies dans son objet. Par conséquent, I'exonération

prévue dans la loi de flnances 1009 vise la li'" année de création'

Les impositions mises à la charge d'entreprise prétextant n'avoir pas exercé

alors qu'elles sont créées à une date antérieure au l"'janvier 2009 sont donc

valables. Il y a lieu de préciser ces notions pour lever toute équivoque'

Les présentes dispositions ont pour but d'apporter les précisions et de valider ce

qui a été fait au cours de l'année flscale 2009.

IlI. 15- Modification ctes dispositions des articles L.8l et L.86 du Livre des

Procédures Fiscales en vue cle lcs renclre conlbrmes au Décret 2006-201 du

08 mai 2006 portant cr('ation d'un numéro d'iclentiliant fiscal unique et de

répertoire des personnes, instittrtions et associations'
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Depuis le 1"' janvier 2008, 1e numéro d'identitication des

l'Identifiant Fiscal Unique (IFU) en remplacement du numéro

subsiste encore au CGl, des rélërences au numéro INSAE' Cett

compromettre la mise en æuvre de I'IFU' qui ne peut se sub

actuel aux dispositions relatives à l'INSAE tigurant au CGI'

Pouryremédier,ils,avèrenécessairedernoclifiertantlesarticlesdulivredes

procédures hscales que ceux du Code Génér'al des Impôts relatifs au numéro

INSAE en vue de les "unifbrmiser" avec le décret 2006-201 du 08 mai 2006

portantcréationd,unnumérod,identiliranttiscaluniqueetderépertoiredes

personnes, institutions et assoclatlons'

Eu égard à ce qui précède, les articles L'81 et L'86 du Livre des Procédures

Fiscales sont modit-rés'

B- LES PREÿ'ISIOAS D,E I-A LOI DE CES

entreprises est

INSAE. Or, il

e situation Peut

stituer en l'état

Le projet de loi de t-rnances pour la gestion 2010' est équilibré en ressources et

en charges à Ia somme de 1346 439 millions de francs' Comparé à celui de

2009 dont Ies ressources comme les charges étaient de 1238 645 millions de

francs, il est en augmentation de lO7 794 millions de francs correspondant à un

taux d'accroissement de 8,7oÂ'

- Les ressources intérieures sont évaluées à 949 994 miliions de francs

contre 822248 millions de francs en 2009' soit une augmentation de 127 746

millions de francs corespondant à un taux d'accroissement de l5'5 % ;

- Les charges sont établies à 1346 439 millions de francs contre I 238

645 milions de francs de prévisions en 2009, soit une augmentation de 107

794 millions de francs correspondant à un taux d'accroissement de 8'7oÂ'

- Le besoin de financement' évalué à 396 445 millions de francs' est en

diminution de 19 g5|millions de francs par rappoft à celui de 2009 qui était de

416 3g7 millions de francs, soit un taux de régression de 4'8Yo'



Telles sont, Monsieur le Président de l'Assemblée Nationale, Mesdames et

Messieurs les députés, les grandes lignes du projet de loi de finances pour la

gestion 2010 que nous avons I'honneur de vous soumettre pour adoption et vote.

Fait à Cotonou, le 19 novembre 2009

Par le Président de la RéPublique,

Chef de l'Etat, Chef du Gouvemement,

Le Ministre d'Etat Chargé de la Prospective, du Développement,

de I'Evaluation des Politiques Publiques et de [a Coordination
de I'Action Gouvernementale,

Pascal Irénée KOUPAKT

Le Ministre de l'Economie et

des Finances,

Le Ministre Chargé des Reiations

avec les Institutions,

ri BABA BODY
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